
Nadační fond Jendy Rajmana 
 

založen pod záštitou paní Zuzany Švabinské  

pro správu uměleckého odkazu Mistra knihaře Jendy Rajmana, 

obnovu a provozování knihařské dílny a pořádání setkání knihařů 
…………… 

IČO  26 70 43 23 

sídlo Husova 24, 289 34 Rožďalovice 

číslo účtu 115 - 513 241 0207 / 0100 vedený Komerční bankou, a.s. 

 

        www.rajman.cz 

 

 

 

Výroční zpráva za rok 2020 
 

 

 

 

 

 
 

 



Účel nadačního fondu, jeho poslání a cíle 
 

Posláním Nadačního fondu Jendy Rajmana (NFJR) zůstává správa uměleckého odkazu tohoto 

významného českého uměleckého knihaře. Nadační fond si dal za cíl zachránit ucelenou sbírku 

knihařských prací, uměleckých vazeb, původních strojů a nástrojů, i mnoha uměleckých děl – darů 

výtvarníků, s nimiž se Mistr Rajman přátelil. Jedná se o snahu Rajmanových potomků zachovat veškeré 

věci, které jim po jejich otci – dědovi – pradědovi zůstaly, v souboru, jenž má značný kulturně historický 

význam. Nadační fond byl založen Ing. Pavlem Hančarem dne 27. 2. 2002 a vznikl zápisem do 

nadačního rejstříku dne 17. července 2002. 

 

Poslání fondu zahrnuje péči o knihy svázané Rajmanem nebo jeho dcerou, popřípadě dalšími 

knihaři z jeho dílny, o knihařské stroje, nástroje a další vybavení původní knihařské dílny, zařízení, 

písemnosti a památky, které po této významné osobnosti zůstaly. Účelem zřízení fondu byla také snaha 

vystavit exponáty v domě č.p. 24 v městě Rožďalovice a v dílně, kde Jenda Rajman žil a pracoval. NFJR 

má v náplni své činnosti i pořádání setkání a symposií knihařů a příbuzných řemesel za účelem 

předávání zkušeností a podporu vydávání krásných a bibliofilských knih. 

 

Orgány nadačního fondu 
Správní rada: 

RNDr. Eugenie Hančarová, bytem Riegrova 1048, 508 01 Hořice 

Anna Kolmanová, bytem Štefánikova 456/36b, 500 11 Hradec Králové 

Mgr. Pavel Hančar, bytem Halasovo nám 257/4, 638 00 Brno 

 

Revizor účtů: Ivan Doležal, bytem Husova 2085, 508 01 Hořice 

 

 

Činnost nadačního fondu v roce 2020 

 

Tento rok byl těžký kvůli situaci spojené s epidemií koronaviru. Mohli jsme uspořádat jen část 

z připravovaných akcí, zvláště spolupráce se školami byla velmi omezena. Workshopy probíhaly jen 

zřídka, pro malý počet lidí, převážně o prázdninách. Po část roku (celkem cca 4 měsíce) bylo muzeum 

úplně uzavřeno, čemuž také odpovídal menší, počet návštěvníků (zhruba dvě třetiny obvyklého počtu). 

Další komplikací byly finanční problémy vlastníka budovy č.p. 24, společnosti Rajmanova dílna, s.r.o., 

které vyústily až ke zrušení věcného břemene, na jehož základě Nadační fond Jendy Rajmana mohl 

muzeum v budově provozovat. Od června 2020 fond působil v těchto nemovitostech na základě nájemní 

smlouvy. 

 

Výstavy: 

 

8.11.2019 – 6.3.2020 „Prostorové pohádky Vojtěcha Kubašty“ – tvorba českého výtvarníka, jehož 

umění dávat ilustracím třetí rozměr využíval i Walt Disney, ze soukromé sbírky Jana V. Marouška. 

 

6.3.2020 – 20.9.2020 „Vojtěch Kubašta – z Čech i z daleka“ – druhý výbor ze soukromé sbírky Jana 

V. Marouška byl zaměřený nejen na prostorové obrázkové knížky, ale také na prostorové a 

panoramatické pohlednice nejrůznějších měst a míst, nejvíce však na Kubaštovo rozsáhlé dílo věnované 

Praze, od souborů litografií až po obrázkové plány či knižní ilustrace. 

 

1.10.2020 – 31.12.2020 „Z domácnosti našich babiček“ - knihy, náčiní i výrobky, které krášlily 

domovy lidem v první polovině minulého století.   

 

Celoroční výstavka „Jak vzniká kniha“ - byly ukázány jednotlivé fáze klasické ruční knižní vazby, 

kde si návštěvníci mohli jednotlivé ukázky rozpracovaných výrobků prohlédnout zblízka i vzít do ruky. 

 



 
Z výstavy „Vojtěch Kubašta – z Čech i z daleka“ (foto J.V.Maroušek) 

 

 

Hospodaření nadačního fondu 

 

Majetek fondu se sestává hlavně z movitých věcí, darovaných paní Blankou Hančarovou, dcerou 

Jendy Rajmana, dle darovací smlouvy z roku 2003. Jsou to především knihy, písemnosti a zařízení staré 

knihařské dílny, které zdědila po svém otci (nábytek, knihařské stroje, nástroje a pomůcky, zejména 

řezačka, zlatička, pákové nůžky, sady písma, rytiny a tlačítka a další). Jedná se o exponáty Muzea 

klasického knihařství.  

Do majetku též náleží další vybavení knihařské dílny a knihy od jiných dárců. Majetek fondu 

tvoří též věci, nakoupené v rámci realizace projektu financovaného z Regionálního operačního 

programu Střední Čechy, a to původní nábytek z rodiny knihaře, vybavení a technika pro muzejní účely. 

Fond též vlastní drobnější věci zakoupené v rámci realizace dalších projektů a z darů.  

 

Také v roce 2020 pokračovala evidence sbírkových předmětů, zároveň fond odprodal některé 

exponáty nepotřebné pro jeho činnost. NFJR zaměstnával jednu pracovnici jako knihařku a 

příležitostnou průvodkyni.  

 

NFJR má živnostenský list a jako vedlejší činnost zpracovával knihařské zakázky tradiční 

technikou v knihařské dílně. Také měl příjem z prodeje drobných předmětů, v dílně vyrobených. Vlastní 

zdroje fondu tvoří kromě této činnosti také dary a dotace.  

 

 

Dotace a dary: 

 

Město Rožďalovice        30.000,- Kč 

Stát jako provozní pomoc při pandemii                 19.595,- Kč 

 

Paní Hana Krausová        3,760.- Kč 

Společnost ISOS                  50.- Kč 

  

Dárcům fond velmi děkuje, mimo jiné i tímto zveřejněním ve výroční zprávě, pokud si uveřejnění 

přáli. Dary byly využity v souladu s jejich určením. 

 

 

 

 



Další příjmy: 

Fond na vstupném do muzea vybral v roce 2020 částku 39.595,- Kč 

 za knihařské práce utržil                                               310,085,- Kč 

 za prodej drobných výrobků                                             5.107,- Kč 

 ostatní běžné příjmy pak činily                                       13.750,- Kč 

 mimořádné výnosy z prodeje majetku                            38.864,- Kč 

 

Výdaje: 

 

Celkové roční náklady fondu související se správou fondu v roce 2020 nepřevýšily 80% majetku 

NFJR, takže je dodrženo pravidlo stanovené statutem fondu.   

 

 

Mimořádné účtování o majetku 

 

Vzhledem k rozhodnutí Vrchního soudu v Praze, který svým usnesením zrušil věcné břemeno, 

svědčící ve prospěch NFJR na užívání budovy čp. 24 v Rožďalovicích bez náhrady, musel NFJR 

odúčtovat veškeré své investice do této budovy. Jednalo se zejména o dotaci z ROP a také vlastní 

investici v celkové částce 6.772.000,- Kč. NFJR tak přišel o většinu majetku a nemovitost, kde 

vykonával svou činnost. 

Daňové řízení okolo zaúčtování této neobvyklé situace se táhlo až do listopady 2021, což je jeden 

z důvodů pozdního zveřejnění této výroční zprávy. 

Ke dni vydání této výroční zprávy provozuje NFJR knihařskou dílnu v najatých prostorech Města 

Rožďalovice a expozice muzea není přístupná. 

  

 

 

V Rožďalovicích dne 31.3.2022 

 

 

 

 

               ……………………………........................................ 

      RNDr. Eugenie Hančarová, předsedkyně správní rady 

Příloha: Roční uzávěrka 2020 


